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Geachte heer van der Gugten, mevrouw Korsten, heer Krabbendam en heer Passenier,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1: ^
Heeft u kennis genomen van de uitzending van Zembla van 5 oktober 2016 getiteld 'Gevaarlijk spel' JT*
en/of de berichtgeving hierover in onder meer Dagblad De Limburger van 5 en 6 oktober 2016? Wat 'P^
is uw reactie op deze uitzending en de hieraan gerelateerde berichtgeving in de media? QTQ

CO
Antwoord 1:
Ja, wij hebben kennis genomen van de berichtgeving rondom het gebruik van rubbergranulaat op kunstgrasvelden. Wij zijn blij met het standpunt van het ministerie van VWS dat er met spoed nader CO onderzoek gedaan moet worden naar de eventuele gezondheidsrisico's van het spelen op X kunstgrasvelden met een infill van rubbergranulaat. ^
Vraag 2:
Behoren de Maastrichtse kunstgrasvelden tot de 90% in Nederland waar het veld bestrooid is met J"*" rubbergranulaat? ^

Antwoord 2: Q Q
Ja, de kunstgrasvelden in Maastricht behoren tot de velden met een infill van rubbergranulaat.

Vraag 3:
Indien sprake is van velden met rubbergranulaat in Maastricht: om hoeveel velden gaat het en ^ 1 hoeveel sporters maken van deze velden gebruik? Om hoeveel kinderen gaat het hierbij? Indien geen exacte cijfers bekend zijn, graag een antwoord bij benadering.

Antwoord 3:
We hebben momenteel 10 kunstgrasvoetbalvelden met rubbergranulaat infill in gebruik binnen de gemeente Maastricht. Deze velden bevinden zich op:

• Sportpark Geusselt,
• Sportpark West
• Sportpark Zuid
• Sportpark Bemeierweg
• Sportpark Jekerdal
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Daarnaast zijn ook het Geusselt Stadion en het Cruijff Court (Old Hickory) voorzien van een kunstgrasveld met rubbergranulaat infill.

Het aantal sporters dat gebruik maakt van deze velden is lastig in te schatten. Op de hierboven genoemde sportparken liggen niet alleen kunstgrasvelden, maar ook natuurgrasvelden. Welke sporters gebruik maken van de kunstgrasvelden is afhankelijk van de programmering van de verenigingen.

Vraag 4:
Kunt u eraan bijdragen dat er - bijvoorbeeld via de Universiteit Maastricht - zo snel mogelijk nieuw, overtuigend en valide wetenschappelijk onderzoek zal plaatsvinden om duidelijkheid te krijgen over de mogelijke schadelijkheid voor de volksgezondheid van langdurige blootstelling door het spelen op kunstgrasvelden met rubbergranulaat?

Antwoord 4:
Het Ministerie van VWS heeft aan RIVM de opdracht gegeven met spoed aanvullend onderzoek te verrichten naar rubbergranulaat in kunstgrasvelden. Het RIVM zal bij dit onderzoek in overleg treden met de Schotse experts die tijdens de uitzending van Zembla aan het woord waren en in contact treden met Belgische collega's die aangekondigd hebben ook onderzoek te gaan doen naar rubbergranulaat. Minister Schippers heeft ook Bureau Risicobeoordeling van de NVWA (BuRO) gevraagd een rol in dit onderzoek te spelen. De resultaten van dit onderzoek worden in december
2016 verwacht.

Daarnaast wordt op dit moment in opdracht van de Europese Commissie door het European Hj Chemicals Agency onderzoek uitgevoerd uit naar de samenstelling van de stoffen van rubbergranulaat en de effecten daarvan op de gezondheid van mensen. De resultaten hiervan Q|TQ
worden rond februari 2017 verwacht. ^

Wij zien daarom geen aanleiding tot het laten uitvoeren van extra gemeentelijk onderzoek.

CO
Vraag 5: X
Is het mogelijk het rubbergranulaat op deze velden te verwijderen en te vervangen door een ^
duurzaam alternatief dat zeker geen schadelijke gevolgen voor de volksgezondheid heeft, zoals kurk icm kokos, en wat zouden de kosten van een zodanige operatie zijn?
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Antwoord 5:
Ja, dat is mogelijk. Het vervangen van de infill van onze kunstgrasvelden dooreen alternatief product brengt uiteraard kosten met zich mee. Per situatie zullen de kosten hiervan verschillen. Dit is mede afhankelijk van het gekozen alternatief en de aanwezige constructie.

Vraag 6: ^
Bent u bereid om kinderen die op deze velden spelen helemaal dan wel zo veel mogelijk uit te laten ~
wijken naar velden zonder rubbergranulaat tot dat door valide wetenschappelijk onderzoek volledig en onomstotelijk is bewezen dat er geen gezondheidsrisico's gepaard gaan met het spelen op kunstgrasvelden met rubbergranulaat?

Antwoord 6:
Omdat op al onze sportparken zowel kunstgras- als natuurgrasvoetbalvelden liggen is het voor verenigingen mogelijk om de trainingen van de Jeugd indien gewenst te laten plaatsvinden op natuurgras. Voor wedstrijden is dit vanwege de benodigde capaciteit binnen de jeugdcompetitie niet zondermeer mogelijk.

Vraag 7:
Bent u bereid om volwassen gebruikers van Maastrichtse kunstgrasvelden met rubbergranulaat bewust te maken van de vragen die er zijn rondom de gezondheidsrisico's van het spelen op rubbergranulaat, zodat zij zelf de afgewogen keuze kunnen maken om wel of niet op deze velden te spelen?

Antwoord 7:
De gebruikers zijn op 7 oktober geïnformeerd over het gebruik van het rubbergranulaat op de Maastrichtse voetbalvelden door middel van een brief met informatie.

Vraag 8:
Waar in Maastricht staan de komende jaren aanleg van nieuwe kunstgrasvelden in de planning? Kan daarbij uit voorzorg worden afgezien van aanleg met rubbergranulaat door gebruik te maken van alternatieven zoals kurk icm kokos?

Antwoord 8:
De aanleg van nieuwe kunstgrasvelden staat in het kader van de tweede tranche spreidingsbeleid buitensport voorlopig gepland op de sportparken:

• Sportpark Laan in den Drink (2 velden), .
• Sportpark Heugem/Zuid (2 velden) en
• Sportpark Bemeierweg (1 veld, renovatie).

Het besluit over de aanbesteding van deze velden is nog niet genomen. Eventuele afwijkingen ten ^
aanzien van de infill kunnen indien noodzakelijk in de aanbestedingsprocedure worden QfQ meegenomen.

Ik hoop u hiermee adequaat te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
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Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, 3 .
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie, •
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